

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Delegacje bratnich partii opuściły Polskę

19 bm. w godzinach rannych, opuściła Warszawę, udając się samolotem w drogę powrotną do Moskwy, delegacja KPZR na obchody 40-lecia KPP, z członkiem Prezydium KC KPZR i zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR — Anastazym Mikojanem na czele.

Na lotnisku Okęcie w Warszawie członkowie delegacji żegnali: członkowie Biura Politycznego KC PZPR — I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Ignacy Łoga-Sowiński, Edward Ochab, Adam Rapacki, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki i inni.

Przybyli także członkowie biorących udział w obchodach 40- rocznicy KPP delegacji: SED, KPCz i KPD.

Wraz z delegacją udał się do Moskwy ambasador PRL w Związku Radzieckim — Tadeusz Gede.

W godzinach wieczornych opuściła Warszawę, udając się w drogę powrotną do Pragi, delegacja Komunistycznej Partii Czechosłowacji na czele z członkiem Biura Politycznego KC KPCz — Jizim Hendrychem.

19 bm. w późnych godzinach wieczornych opuściła Warszawę delegacja Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec z członkiem Biura Politycznego KC SED — Herbertem Warnke na czele oraz Komunistycznej Partii Niemiec, które brały udział w obchodach 40-lecia KPP.

„Kontroplan Rapackiego”

PARYŻ (PAP). Parlament Unii Zachodnio-Europejskiej przystąpił w piątek do debaty politycznej. Punktem wyjścia tej debaty było sprawozdanie złożone przez deputowanego francuskiego, gen. Corniglion-Moliniera. W sprawozdaniu tym sformułowany został projekt, który w Bonn usiłuje się przedstawić jako kontropropozycję na plan Rapackiego. Corniglion-Molinier proponuje, by partnerzy z UE zawarli między sobą pakt o nieagresji i zaprosili państwa środkowej i wschodniej Europy, by przyłączyły się do tych paktów.

Na piątkowym zebraniu parlamentu UE głos zabrał naczelny dowódca sił zbrojnych NATO w Europie, gen. Lauris Norstad. Oświadczył on z naciskiem, że w sytuacji obecnej nie będzie mógł wyznaczyć się ze swych funkcji naczelny dowódca sił zbrojnych NATO na kontynencie europejskim, jeśli przyjęty zostanie program „disengagement” w rodzaju planu Rapackiego.

Na posiedzeniu przyjęto propozycję brytyjską, w myśl której użycie taktycznej broni nuklearnej przez jakikolwiek kraj zachodniej Europy wymaga uprzedniej decyzji politycznej NATO. Rezolucja podkreśla, że tylko naczelny dowódca sił zbrojnych NATO ma prawo, w oparciu o decyzje polityczne, zezwolić na użycie broni nuklearnej.

MOSKWA (PAP). W piątek przybyła do Moskwy bułgarska delegacja rządowa z pierwszym wiceprzewodniczącym Rady Ministrów Rajko Damiłanowem na czele. Celem wizyty jest przeprowadzenie rokowań gospodarczych.

W każdej z 1000 szkół — sala widowiskowa lub czytelnia

Narada działaczy kulturalno-oświatowych zakończyła dwudniowe obrady

WARSZAWA (PAP). — Wieczorem 19 bm. zakończyła się w Warszawie — zorganizowana przez Komitet Centralny KC PZPR przy współudziale Ministerstwa Kultury i Sztuki — dwudniowa krajowa narada działaczy kulturalno-oświatowych.

W drugim dniu obrad w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad referatem członka Biura Politycznego KC PZPR — Jerzego Morawskiego.

Dyskusję podsumował minister kultury i sztuki — Tadeusz Galiński.

Uczestnicy narady podjęli rezolucję uwzględniającą w oparciu o referat, zgłoszone w toku obrad wnioski i postulaty oraz wytyczając główne kierunki i zadania frontu kulturalno-oświatowego na najbliższą przyszłość.

Rozumiemy dzisiaj — jak nigdy przedtem — mówił min. Galiński — że głównym odcinkiem naszej walki jest treść i ideowy kierunek kultury, a dobra organizacja i lepsze formy upowszechnienia są w tej walce czynnikami pomocniczymi.

Z doświadczeń naszej pracy wynieśliśmy zdecydowane przeświadczenie, że nasza dotychczasowa polityka oddzielnego traktowania kultury i oświaty była praktyką niestosowną. Hasłem naszej ofensywy jest nierozdzielny związek kultury z rozwojem oświaty. Kraj nasz musi stać się krajem ludzi kształcących się.

Głos z naszej narady powinien dotrzeć do stowarzyszeń twórczych, bezpośrednio do twórców. Nie może być bowiem pełnego upowszechnienia kultury bez twórczości.

Jesteśmy głęboko przekonani, że odrywamy się naszych twórców

Mówiąc na ten temat, min. Galiński oświadczył, że koordynacja nie oznacza wzięcia wszystkiego pod jeden strychulec, nie znaczy ograniczenia pracy jakiegokolwiek z placówek, przeciwnie — koordynacja naszych wysiłków powinna dać jeszcze większą różnorodność form i sposobów działania, powinna wspierać każdą dobrą inicjatywę, powinna wzmocnić pracę każdego ośrodka z osobna i wszystkich razem.

„Nasza narada — mówił on dalej — wysuwa hasło: „W każdej z 1000 szkół na 1000-lecie sala widowiskowa lub czytelnia”. Opracowaliśmy w Ministerstwie typowy projekt domu kultury. (Dalszy ciąg na str. 2)

„Zeta 1958” — nowy amerykański sztuczny satelita Ziemi

WASZYNGTON (PAP). — W piątek nad ranem z Przylądka Canaveral na Florydzie wyrzucano w przestrzeń międzykontynentalny pocisk balistyczny typu „Atlas”. Ostatni człon pojazdu osiągnął prędkość 27.200 km na godzinę i zaczął krążyć po orbicie okołoziemskiej jako sztuczny satelita naszego globu (w nomenklaturze naukowej: „Zeta 1958”).

Nowy sztuczny księżyc waży 3,9 tony. Na ciężar ten składa się jednak nie tylko masa właściwego satelity (rozumianego jako zestaw aparatury użytkowej wraz z obudową), lecz także ciężar ostatniego stopnia rakiety.

„Zeta 1958” obiega Ziemię w ciągu 100 minut. Najniższy punkt orbity nowego sztucznego księżycza oddalony jest od powierzchni naszego globu o 186 km, najwyższy — o około 1000 km. Przepuszcza się, że okres krążenia satelity nie przekroczy 20 dni.

Ciążar użytkowy „Zety 1958” (tj. ciężar urządzeń, które nie są nieodzowne do wejścia rakiety na orbitę, lecz służą celom badawczym, plus ciężar niezbędnej konstrukcji pomocniczej — ram, obudowy itp.) jest skromny — wynosi 68 kg. Z tego tylko 16 kg przypada na same instrumenty.

Aparatura użytkowa obejmuje dwa nadajniki oraz odbiornik z urządzeniem magnetofonowym. Jakkolwiek doniesienia agencji na temat szczegółów bu-

dowy i działania „Atlasa” są jeszcze niejasne i często sprzeczne, wydaje się pewne, iż w eksperymencie piątkowym najważniejszym osiągnięciem było wyrzucenie satelity przy użyciu rakiety dwustopniowej. (Dotychczasowe amerykańskie rakiety satelitarne były trój- lub czterostopniowe).

Nowego sztucznego satelity nie będzie można oglądać w Polsce, gdyż kąt nachylenia orbity „Zety 1958” względem płaszczyzny Równika jest zbyt ostry.

Nadajniki „Zety 1958” pracują na częstotliwościach 107,97 i 107,94 megacykła.

WASZYNGTON (PAP). W piątek wieczorem w bazie na Przylądku Canaveral odebrano z „Zety 1958” krótkie przemówienie prezydenta Eisenhowera, nagrane przed 2 dniami i przeniesione później na taśmę magnetofonową urządzenia umieszczonego w satelicie.

W pierwszym przemówieniu, jakie kiedykolwiek odebrano z przestrzeni pozaziemskiej, Eisenhower przekazał wszystkim słuchającym życzenia pokoju.

Świąteczny numer „Dziennika Łódzkiego”
|| ukaże się w środę 24 bm.
Na 12 stronach znajdziecie
★ atrakcyjne reportaże z kraju i zagranicy
★ 2 konkursy z 16 cennymi nagrodami
★ dużą dawkę humoru i żarty
i... zresztą zobaczycie sami

Wystąpienie M. Bułganina na plenum KC KPZR Końcowa uchwała

19 bm. zakończyło się plenum Komitetu Centralnego KPZR. Pierwszy sekretarz KC KPZR Nikita Chruszczow podsumował dyskusję nad swym referatem „Wyniki rozwoju rolnictwa w ciągu ostatnich pięciu lat i zadania dalszego zwiększenia produkcji artykułów rolnych”. Plenum KC KPZR powzięło uchwałę dotyczącą referatu Chruszczowa.

MOSKWA (PAP). — Jak donosi agencja TASS, w czwartek uczestnicy plenum KC KPZR kontynuowali dyskusję nad referatem Nikity Chruszczowa „O wynikach rozwoju rolnictwa w ciągu ostatnich pięciu lat i zadaniach dalszego wzrostu produkcji rolnych”. W dyskusji wzięło udział 21 osób. Przemawiał również przewodniczący Rady Gospodarczej Kraju Stawropolskiego Mikołaj Bułganin.

„Wszystko, co na temat antypartyjnej grupy stwierdził w swym referacie Nikita Chruszczow oraz to, o czym mówili uczestnicy dyskusji, całkowicie zgodne jest z rzeczywistością” — powiedział. Oświadczył on dalej, że grupa antypartyjna stale przeciwstawiała się linii wytyczonej na XX Zjeździe partii i tak pomyślnie wcielanej w życie. „Grupa antypartyjna hamowała i podkopwała prace Prezydium Komitetu Centralnego” — stwierdził Bułganin. Podkreślił on, że grupa wiodła walkę przeciw przebudowie kierownictwa przemysłu i budownictwem, przeciw rozszerzeniu praw republik związkowych oraz lokalnych instytucji partyjnych i radzieckich.

„Rzeczywistość wykazała cały absurd wrogich tez lansowanych przez grupę antypartyjną, wykazała, jak żywotne i celowe są posunięcia Komitetu Centralnego” — powiedział Bułganin. Określił on Molotowa jako „człowieka, który oderwał się od życia i od narodu, który nie znał przemysłu i rolnictwa”. Kaganowicza — jako „frazetologa przeszkadzającego w pracy swymi długimi, pogmatwanymi przemówieniami”, Malenkowa — jako „intygranta zdolnego do wszelkich podłości i lajdactw”.

„Kiedy w 1957 roku — mówił dalej Bułganin — antypartyjna działalność Malenkowa, Kaganowicza, Molotowa i Szepilowa aktywnie się rozwinęła, przyłączyłem się do nich, popierając ich, stając się zwolennikiem i współuczestnikiem tej grupy. Będąc wówczas przewodniczącym Rady Ministrów stałem się nie tylko ich współnikiem, lecz nominalnie — przywódcą. Grupa antypartyjna zbierała się w moim gabinecie i omawiała swą antypartyjną, frakcyjną robotę”.

„Surowa i pryncypialna ocena przestępczej działalności grupy antypartyjnej i mego w niej udziału — powiedział na zakończenie Bułganin — pomogła mi w odkryciu i w zrozumieniu całej ohydnej tej grupy, w dostrzeżeniu zgnilizny antypartyjnego bagna, w którym się znalazłem. Dziś staram się uczciwie wykonywać obowiązki powierzone mi przez KC pracując na niwie gospodarczej. Widzę całą genialność i mądrość polityki naszej partii i jej Komitetu Centralnego, jego praktycznej pracy w kierowaniu rolnictwem”.

W uchwale powziętej na koń-

cowym posiedzeniu plenum KC KPZR — jak donosi agencja TASS — wskazuje się, iż plenum w całej pełni aprobuje linię polityczną i praktyczną działalność Prezydium KC w dziedzinie realizacji uchwał wrześniowych (1953 r.) plenum, jak również następnych sesji plenarnych KC oraz uchwał XX Zjazdu partii, dotyczące rolnictwa. Posunięcia opracowane w tym okresie przez partię znane były w tym celu w rozwoju i umocnieniu ustroju kolchozowego i całego systemu socjalistycznego. Mają one niezwykłe ważne znaczenie dla budownictwa komunizmu w Kraju Rad.

Plenum KC podkreśla w swojej uchwale haniebne fiasko antypartyjnej grupy frakcyjnej, Malenkow, Kaganowicz, Molotow, Bułganin i Szepilow, którzy oderwali się od narodu, występowali przeciwko jego żywotnym interesom, usiłowali uderzyć w realizację kursu opracowanego na XX Zjeździe partii, a dotychczasowego wszystkich najważniejszych spraw polityki wewnętrznej i zagranicznej. Ta nikczemna grupa, zdemaskowana i rozgromiona przez Komitet Centralny, odrzucona została przez partię i naród.

Nawet praca spikera może być niebezpieczna

RZYM. — W piątek rano pożar strawił studio radiotelewizyjne w Triest. Główne urządzenia zostały całkowicie zniszczone. Pożar, wynikiły wskutek krótkiego spięcia, ogarnął studio w chwili nadawania wiadomości porannych. Spikerek rozłożył nie przerwał nadawania i mimo że pomienie zagrożony jego życia, dokończył dziennik podając jako ostatnią wiadomość o wybuchu pożaru w studiu.

Jeśli próby wypadną pomyślnie „Części zamiennie” dla organizmu ludzkiego

Znany fizjolog radziecki, Władimir Demichow, kierownik Laboratorium Transplantacji Organów Instytutu Lekarckiego w Moskwie, który obecnie bawi w NRD, oświadczył w wywiadzie dla korespondenta ADN, że uważa za możliwe przeszczepianie do organizmu człowieka w celach leczniczych tak ważnych organów, jak serce i płuca. Aby jednak można było

bez ryzyka przeprowadzać te operacje na ludziach, potrzebne będą jeszcze szerokie prace badawcze.

Demichow powiedział, że jeśli chodzi o transplantację skóry, chirurgom radzieckim z reguły udawało się uratować życie operowanym, których skóra na skutek jakiegoś wypadku spalona była na powierzchni większej niż jedna trzecia powierzchni ciała. Najłatwiej przeszczepiać organ zmarłego dopiero co człowieka, którego śmierć nastąpiła np. na skutek obrażeń głowy, a inne organy nie zostały uszkodzone.

Fizjolog radziecki twierdzi, że jest stosunkowo łatwo ożywić po krótkim czasie serce człowieka, jeśli nie było dotknięte chorobą i jeśli przechowywane było w niskiej temperaturze. Ożywienie mózgu udawało się dotychczas tylko w ciągu pierwszych 5-6 minut po nastąpieniu zgonu. Jeśli nie będzie możliwe ożywienie mózgu, wówczas nie będzie też możliwe przywrócenie człowiekowi życia.

Szukać się będzie oczywiście sposobów transplantacji organów zwierząt wysoko rozwiniętych do organizmów ludzkich. Niezbędna jest jednak w tym zakresie praca badawcza, aby zlikwidować różnicę biologiczną między organizmami,

Tragedia na wiadukcie przy ul. Strykowskiej

2 osoby zabite, 1 ranna
Potężna przyczepa z ciągnikiem runęła z 6-metrowej wysokości



Wczoraj około godziny 9 potężny trąsak, a potem loskot zaniepokoił mieszkańców Marysina III. Wolania na ratunek dobiegały od wiaduktu nad torami kolejowymi na ul. Strykowskiej. Zaalarmowano niezwłocznie straż pożarną i Komendę Ruchu M.O. Na wiadomość o tragicznej katastrofie udaliśmy się niezwłocznie na miejsce.

Oto co zastaliśmy: Bariera betonowego wiaduktu wylamana. Tuż obok toru kolejowego rozbił się ciągnik z szoferką PKS (tzw. krantz) oraz obtrzymała przyczepa. Dookoła tego miejsca leżał stos kostek margaryny. Karetka Pogotowia wywoziła ranną kobietę, a zaraz potem z szoferki wyciągnięto zwłoki dwu osób: kierowcy i ko biety w średnim wieku.

Jak doszło do tej potwornej katastrofy?

Z Warszawy do Łodzi jechał samochód — ciągnik PKS nr 76177, prowadzący przyczepę z ładowaną 7 tonami margaryny dla chłodzi widzowskiej. Kierowcą był Tadeusz Adamczyk (zam. w Warszawie, ul. Wypsiańskiego 5). Razem z nim w szoferce jechała jego żona, 24-letnia Krystyna Adamczyk oraz starsza kobieta o niestabilnym jeszcze nazwisku (nie posiadała przy sobie żadnych dokumentów). W jej portmonecie znaleziono jedynie 26 zł.

W chwili, gdy ciągnik z przyczepą wyprzedzał na wiadukcie betonowym nad torami kolei obwodowej, wóz konny — co jest

(Dalszy ciąg na str. 2)

